1 Porque habian perecido à cuchillo, ó sido llevados cautivos à Babilonia. Con estas imágenes da à entender el grande estrago y desolacion de la Judea.

2 Los LXX. Y todas las aves del cielo estaban atemorizadas.

3 Y vi convertidos en un desierto sus hermosos y fértiles campos.

4 No la acabaré del todo; porque los Caldeos dejarán algunos que la cultiven, y despues de setenta años de cautiverio volverán à ella sus naturales.

5 FERRAR. Se assolará la tierra, y ennegrecersehan los cielos de arriba.

6 No desistí ni rovecaré mi sentencia.

7 Al estruendo y ruido que hará al acercarse la caballería enemiga y sus flecheros con todo el ejército.

8 Por las asperezas de los montes y de las selvas. El Hebréo בעבים, en las espesuras, en las malezas. Los

LXX: εἰς τὰ ὄρηαια, en las cavernas.

9 Y tú, Jerusalem ¿qué podrás hacer?

10 FERRAR. C. R. Porque alcoholas con alcohol tus ojos?

11 Los extraños, y entre estos principalmente los Caldeos, cuya amistad y alianza buscabas adorando sus ídolos, y abandonando à tu Dios. S. JERÓNIMO.

12 Te buscarán para beber de tu sangre, y para quitarte cruelmente la vida.

13 La palabra hebréo בבידרה, y la griega ἀποβεκομένη; igualmente significan à la mujer que pare la primera vez; cuyo parto es muy doloroso, y muchas perecen en él.

14 Por la pena y dolor que me causa ver tantos hijos misos pasados à cuchillo. El Hebréo להרוגום, à causa de los matadores; por miedo de los enemigos.

15 Que siga y haga lo que es justo, y la fidelidad con Dios y con los hombres. No quiere decir con esto Jeremias, que absolutamente no habia entonces en Jerusalem ninguno que fuese justo, pues estaba él à la sazón en Jerusalem,

et quaerentem fidem : et propitius ero ei. 2. Quòd si etiam, Vivit Dominus, dixerint : et hoc falsò jurabunt.

3. Domine oculi tui respiciunt fidem : percussisti eos, et non doluerunt : attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam : induraverunt facies suas supra petram, et noluerunt reverti.

4. Ego autem dixi : Forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, iudicium Dei sui.

5. Ibo igitur ad optimates, et loquar eis : ipsi enim cognoverunt viam Domini. iudicium Dei sui. Et ecce magis hi simul confregunt jugum, ruperunt vincula.

6. Ideò percussit eos leo de silva, lupus ad vesperam vastavit eos, pardus vigilans super civitates eorum : omnis, qui cegressus fuerit eis, capietur : quia multiplicatae sunt prevaricationes eorum, confortatae sunt aversiones eorum.

7. Super quo propitius tibi esse potero ? filii tui dereliquerunt me, et jurant in his, qui non sunt dii : saturavi eos, et moechati sunt, et in domo meretricis luxuriabuntur.